ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Bloco de Esquerda vem, por este meio, alertar para a urgente necessidade de obras de

alargamento e remodelação das urgências do Hospital de S. Teotónio, em Viseu. Estas obras

vêm sendo prometidas ao longo dos últimos anos, mas até agora ainda nada foi feito.

O alargamento e a remodelação das urgências deste hospital constam do plano de investimento

do Ministério da Saúde para o ano de 2019, no entanto o financiamento deste projeto já tinha

sido aprovado em 2017 no Programa Operacional Regional do Centro – Centro 2020, tendo o

mesmo sido anunciado várias vezes para ter início das obras em 2017 e em 2018. Estas são

obras necessárias para que o serviço possibilite uma resposta eficaz à população do distrito de

Viseu. Entre as queixas dos utentes constam longas horas de espera no atendimento no Serviço

de Urgência, a incapacidade de resposta no controlo da dor ou de outros sintomas e a falta de

apoio pós-alta.

Perante tudo isto já ocorreram situações inaceitáveis, nomeadamente a transferência de

doentes para uma unidade privada, tendo sido onze doentes foram transferidos para a Casa de

Saúde de S. Mateus, uma unidade privada com a qual foram contratualizadas 24 camas de

forma a aliviar o internamento no centro hospitalar.

Não podemos aceitar que se contratualizem camas com unidades privadas quando existe, há

muitos anos, um projeto de remodelação e alargamento do Serviço de Urgências. Devemos

pugnar pelo investimento no SNS e pela qualidade dos serviços prestados à população.

Estando as obras previstas pelo Ministério da Saúde para o Orçamento do Estado de 2019, é

urgente que se proceda à realização das mesmas de forma que seja possível dar uma resposta

célere na resolução destes problemas, uma vez que esta situação afeta um enorme número de

utentes.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, as seguintes perguntas:

Tem o Ministério da Saúde conhecimento desta situação?1.

Quando prevê a tutela iniciar as obras de alargamento e remodelação das urgências do

Hospital de S. Teotónio, em Viseu?

2.

Qual os gastos anuais, nos últimos 5 anos, com a contratualização de camas ao setor

privado?

3.

Palácio de São Bento, 16 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

JORGE FALCATO SIMÕES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1371
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atraso nas obras de alargamento e remodelação das urgências do Hospital de S. Teotónio, em Viseu
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-16T11:03:15+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-02-20T09:55:26+0000
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2019-02-20T10:46:05+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-16T11:03:21+0000
	Unknown signer 094ab368d20204ac2a0363aaba0046d6e4985ca4

		2019-02-20T09:57:26+0000
	Unknown signer 235868264438859ba5decd53d235d4c5e4192499

		2019-02-20T10:46:58+0000
	Unknown signer 0cfb9f63f2c8216650a3a81d34c00ce81d3b3d67